
CADERNO 4  7QUINta-feira, 13 de MARÇo de 2014

ANEXO II
Número de Publicação: 657624

MODELO DE ESTUDO DE VIABILIDADE P/ LIGAÇÕES 
HIDROVIÁRIAS

I – CARACTERIZAÇÃO DA LIGAÇÃO E 
ESTIMATIVA DE DEMANDA
I.1. Nome da linha / travessia:

I.2. Locais:
a) Origem - ___________________     

b) Destino - _____________________
I.3. Itinerário:

Ida:  _________________________
______________________________

________
Volta: ________________________
______________________________

_______
I.4. Extensão (Km): __________ 

I.5. Tempo de Viagem (ida e volta): 
________

I.6. Terminais principais:
________________________________
______________________________

I.7. Terminais intermediários:

I.8. Seccionamentos Propostos e 
estimativa de demanda

Seccionamentos Extensão 
(Km)

Estimativa 
de 

Passageiros

II – DIMENSIONAMENTO OPERACIONAL DA LINHA/TRAVESSIA E TARIFAS DE 
REFERÊNCIA

II.1. Quadro de Demanda por Seccionamentos
Seccionamentos Número de 

Passageiros
Frequência 

Mensal
Tarifa de 

Referência
Receita 
prevista

II.2. Quadro de Horários (Indicar os dias e os horários)
DIAS HORÁRIOS

Segunda-feira
Terça-feira

Quarta-feira
Quinta-feira
Sexta-feira

Sábado
Domingos e 

Feriados
II.3. Dimensionamento da Frota

Frota Operacional Frota Reserva Frota Total

II.4. Receita Total Estimada da Linha/Travessia:_____________________________________

III. DIMENSIONAMENTO DOS CUSTOS

III.1. Quadro de Despesas

Pessoal Quant. R$/unitário R$/
total

Condutor Motorista Fluvial

Mestre Fluvial de Comando

Contramestre Fluvial de Convés

Marinheiro Fluvial de Máquina

Bilheteiro

Total de salários

Encargos sociais

Custo total do pessoal com encargos

Seguro

Manutenção e reparos

Depreciação

Vistoria

Óleo Diesel

Óleos e lubrificantes

Custos de administração

Custos de substituição
III.2. Estimativa das 

Despesas:___________________________________________________

ATO DE CASSAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO
Número de Publicação: 657633

Pelo presente ato o Governo do Estado do Pará, por intermédio 
da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, Autarquia Especial, com 
sede na Travessa dos Tamoios, nº 1578,inscrita sob o nº 
02.598.119/0001-33, através  de sua Gerente do Grupo Técnico, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 21, parágrafo 
1º, da Lei  6.099/1997(Lei de Criação da ARCON-PA), Resolve: 
I -Cassar a autorização outorgada ao Senhor ELIEL DA CRUZ 
GLYM, Autorização nº 4125, do serviço de transporte Alternativo 
Intermunicipal de Passageiros de médio percurso, no Estado 
do Pará, em decorrência do descumprimento das obrigações 
assumidas, nos termos do Parecer Jurídico nº 177, de 05 de 
dezembro de 2012 e Decisão da Gerência do Grupo Técnico de 28 
de agosto de 2012, pela Cassação.II- O operador fica cientificado 
a partir da publicação, se for de interesse a recurso, conforme 
previsto no artigo 21, parágrafo 2º da Lei 6.099/1997.Belém, 12 
de março de 2014. ROSIMAR BORGES REIS E SILVA, GERENTE 
DO GRUPO TÉCNICO DE TRANSPORTE TERRESTRE.

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 657270

Termo Aditivo: 17
Data de Assinatura: 03/03/2014
Vigência: 03/03/2014 a 31/12/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art, 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 2
Exercício: 2008
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132254728
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

Diária
Número de Publicação: 657496

Portaria: 099/2014
Objetivo: realizar diligência junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis do município de Breves/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/94990, datado 
de 27/02/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31707131/CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO (ADVOGADO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 22/03/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 657511

Portaria: 098/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO       Advogado                 
31707131
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135964580000    0261000000          339033              600,00
Observação: fazer face as despesa no município de Breves
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

MAPA - COMPRA
Número de Publicação: 657595

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS EM QUE FIGURA COMO 
INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2003/142218 Benedito Mutran 
Filho Fazenda Cedro 326ha.15a. Marabá 0109/2014

2012/460585 Michel Capelari Fazenda Iraque 104ha.01a.43ca. Paragominas 0110/2014

2011/206927
A. A. 

Reflorestamento 
de Madeiras Ltda

Sítio Olho D’água 53ha.31a.89ca. Tailândia 0111/2014

2009/389343
Demorivaldo 
Duarte de 
Amorim

Fazenda Ita 366ha.74a.17ca. Santa Isabel 
do Pará 0112/2014

2012/146593 Paulo Bernardi 
Filho

Fazenda Nova 
Aliança 685ha.13a.36ca. Paragominas 0113/2014

Belém(Pa), 12.03.2014.					   
                Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 657298

PORTARIA Nº 103 DE 12 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO,COM BASE NO DECRETO DE 30.03.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 070 de 10.02.2014, 
publicada no DOE nº 32.581 de 11.02.2014, que designou 
a servidora JACIMARA GONÇALVES PEREIRA, Identidade 
Funcional nº 8000716/2, ocupante do cargo de Secretária de 
Diretoria, lotada na DIPLAN, para responder pela Gerência de 
Planejamento, no período de 05.03.2014 a 03.04.2014, durante 
o impedimento da titular HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA 
RIBEIRO, Identidade Funcional nº 57208366/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 12 
de março de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 657307

PORTARIA Nº 104 DE 12 DE MARÇO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 30.03.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, identidade 
funcional nº 54188797/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado 
na DIPLAN, para responder pela Coordenação de Planejamento, 
no período de 05.03.2014 a 03.04.2014, com todas as vantagens 
inerentes ao cargo, durante o impedimento da titular HELEN 
TATIANA SALDANHA DA SILVA RIBEIRO, Identidade Funcional nº 
57208366/1, que se encontra em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 12 
de março de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 657311

PORTARIA Nº 105 DE 12 DE MARÇO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 30.03.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, 
identidade funcional nº 55586180/2, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Engenharia Sanitária, para responder pelo cargo 
de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 06.03.2014 a 
01.09.2014, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento da titular ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA, 
Identidade Funcional nº 57205817/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Arquitetura e Urbanismo, que se encontra de Licença 
Maternidade, conforme PORTARIA Nº 071/2014, de 10.03.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 12 
de março de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto


